
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 1458 del registro delle determinazioni

del 28/12/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA -

PROROGA TECNICA NELLE MORE DELLO

SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA

Copia



Determina  n. 1458 del 28/12/2018 Proposta n. 1628 del 21/12/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che 

• il contratto per la gestione del Servizio di Ristorazione Scolastica per le scuole

dell'infanzia del Comune di Altamura per la durata degli anni scolastici 2013/2014-

2014/2015-2015/2016 -2016/2017 -2017/2018, stipulato in data 12.02.2014 - rep. n.

4824, e successivo contratto in appendice stipulato in data 13.02.2015 rep. n. 4897

con l‘A.T.I. Pastore Srl e Ferrara Srl , risulta in scadenza alla data del 31/12/2018;

• con determinazione dirigenziale n. 1445/2018 il Comune di Altamura approvava il

Capitolato Speciale d'Appalto, il Progetto Esecutivo, piantine scuole, le Tabelle

Merceologiche, il Duvri, il Menù e il Disciplinare di gara per l'indizione della gara

da appalto; 

TENUTO CONTO che, nelle more dell'espletamento della procedura di gara è necessario

assicurare il prosieguo del Servizio di Ristorazione Scolastica; 

DATO ATTO CHE 

- in vista della scadenza del contratto, è stata avviato lo studio e l’elaborazione di tutti gli atti

necessari ad indire nuova procedura di gara, recependo i criteri di cui alle Linee di indirizzo

Nazionale per la ristorazione scolastica del Ministero della Salute approvate il 16.04.2018 e gli

indirizzi dettati con la D.G.R.Puglia  del 2 agosto 2018, n.1435 e pubblicati in data 28.08.2018;

- i tempi tecnici per lo svolgimento della gara e per la definizione degli adempimenti necessari alla

stipula del nuovo contratto di appalto possono essere stimati quantomeno in 5 mesi, tenuto conto

delle esigenze di chiarimenti tecnici che potrebbero insorgere in sede di commissione di gara in

considerazione delle novità introdotte dalle Linee di indirizzo Nazionale per la ristorazione

scolastica del Ministero della Salute approvate il 16.04.2018 e gli indirizzi dettati con la D.G.R.P.

del 2 agosto 2018, n. 1435 e pubblicato in data 28.08.2018; e salvi eventuali slittamenti in caso di

avvio di procedure contenziose; 

- il servizio di ristorazione rappresenta un irrinunciabile sostegno al Diritto allo studio, in quanto la

didattica prevede per l’utenza scolastica delle scuole dell’infanzia del Comune di Altamura e per

quattro classi della scuola primaria “S.Giovanni Bosco” anche il tempo pieno; 

- in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui all’art.97 della

Costituzione, è necessario e opportuno garantire il servizio nei tempi tecnici necessari

all’espletamento della nuova gara (5 mesi); 

Considerato che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008

n.3391; sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez.

III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; comunicato del 4.11.2015,

Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano

ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e per un

periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in

ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa; 

Preso atto che: - la stessa ATI Pastore e Ferrara - aggiudicataria del servizio - ha dichiarato la

propria disponibilità a proseguire la gestione del servizio per 5 mesi dal 7.01.2019 al 7.06.2019 agli

stessi patti e condizioni previsti dal contratto di ristorazione scolastica  in scadenza;

Rilevato il buon livello di gradimento dell’utenza e la qualità delle prestazioni offerte nell’ambito

del contratto vigente, come emerge anche dai report effettuati da questa Direzione per i 5 anni

scolastici (dal 2014 al 2018); 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga

cd.tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG: 52815118E84), non è

prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la

prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario.

RITENUTO di prorogare il contratto di affidamento del Servizio di Ristorazione Scolastica delle

scuole dell'infanzia n. 4824/2014 e sua appendice 4897/2015 all'ATI Pastore srl – Ferrara Srl, già

affidataria del Servizio dall'a.s. 2013/2014 al 31/12/2018, ai medesimi patti e condizioni dei

Pagina 1 di 3



succitati contratti d'appalto in corso di esecuzione, nelle more dell'indizione e aggiudicazione della

gara indetta con Determinazione Dirigenziale n. 1445/2018, per la durata di mesi 5 dal 7.01 2019

fino al 7.06.2019, nelle more dei tempi tecnici necessari all'espletamento della procedura di gara;  ;  

TENUTO CONTO che con il contratto precitato, era stato affidato all'ATI Pastore srl – Ferrara Srl

il Servizio di Ristorazione Scolastica, stabilendo il costo del pasto in € 4,76 + iva al 4%,

rideterminato in base agli adeguamenti Istat, nel corso degli anni di durata del contratto, in € 4,84,

oltre IVA al 4%;

DATO ATTO che per ogni mese in media si prevede un consumo di 26.667 pasti, che al costo di €

4,84 + iva si ritiene congrua una spesa di € 134.231,01 mensili, per cui si ritiene necessario

provvedere ad impegnare la somma di € 671.155,06 comprensivo di iva al 4% per il periodo dal 7

Gennaio 2019 sino al 7 giugno, oltre ad € 2.091,54 compreso iva per il DUVRI, come da prospetto

economico:

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 18/8/2000 n. 267 ed in particolar modo l’art.

192 relativo alla determinazione a contrarre e relative procedure.

VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Si propone al Dirigente del IV Settore di approvare il seguente provvedimento per la proroga

all'ATI Pastore srl – Ferrara srl del Servizio di Refezione Scolastica, nelle more dell'espletamento

della procedura di gara.  

Il Responsabile del Servizio PP.II.e Ass. Scol. 

(Dott.ssa Carmelita Malagnini)

- Letta e condivisa la relazione del responsabile del Procedimento innanzi riportata;

- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

- Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;  

- Visti:

- l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.LGS 18/08/2000, n° 267;

- l’art.94 dello Statuto Comunale;

- l’art.4, comma 2 e art. 17 del D.Lgs. n.165/01;

- gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente

regolamento di contabilità;

Pagina 2 di 3

26667

133335

MENSILE 

IVA AL 4%

€ 129.068,28 € 5.162,73 € 134.231,01

5 MENSILITA'

IVVA AL 4%

€ 645.341,40 € 25.813,66 € 671.155,06

DUVRI MENSILE 

€ 402,22 € 16,09 € 418,31

DUVRI 3 MENSILITA'

€ 2.011,10 € 80,44 € 2.091,54

€ 673.246,60

MEDIA PASTI 

MENSILI COSTO PASTO  € 

4,84MEDIA PASTI 5 

MESI  

IMPEGNO 

MENSILE 

IMPEGNO PER 1 

MESE 

IMPEGNO PER 5 

MESI 

IMPEGNO PER 5 

MESI 



- il D.Lgs n. 50/2016;

- l'art. 6 bis della Legge 241/90;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

per essere approvata;

2. di affidare in proroga, al fine di garantire la continuità e la contingibilità di un

servizio nevralgico, atteso che l'espletamento di detto servizio risulta essere

inderogabile essenziale e non suscettibile di interruzione, all’ATI Pastore srl –

Ferrara Srl - il servizio di Refezione Scolastica delle scuole dell'infanzia e delle

quattro classi sperimentali della scuola primaria “San Giovanni Bosco” del Comune

di Altamura agli stessi patti e condizioni previste dal contratto in corso di

esecuzione sopracitati in premessa;  

3. di stabilire che l’affidamento di cui al precedente punto 2) è di mesi cinque dal 7

Gennaio al 7 Giugno 2019; 

4. di stabilire che si procederà al pagamento del corrispettivo a presentazione di

regolare fattura, senza ulteriore atto deliberativo;

5. di impegnare la somma complessiva di €. 673.246,60, con contestuale riduzione

della prenotazione di impegno n.318/2019, assunto con D.D. 1445/2018, sui fondi

del V Livello del P.C.F. 1.03.02.15.999 Capitolo 434004 Bilancio 2019 codifica di

bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di beni e servizi- servizi ausiliari all'istruzione

impegno 333/2019; 

6. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio Contratti e

Appalti per gli ulteriori consequenziali adempimenti di competenza;

7. di dichiarare che per il presente provvedimento il sottoscritto non si trova in

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis delle Legge 241/1990 e

ss.mm.ii..

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio”

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di

stabilità 2016). 

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,

TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

1628

SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA - PROROGA TECNICA NELLE MORE DELLO
SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA

2018

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 508 Nr. adozione generale: 1458
28/12/2018Data adozione:

28/12/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1458 del 28/12/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


